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Etähoivan valmennuspaketti 
osana GerDigiGame-peliä
Digitaalisessa vuorovaikutuksessa toimimisen taitojen 
vahvistaminen ikääntyneiden hoitotyössä,  
ESR-rahoitteinen kehittämishanke (2022–2023)

Niina Hartvik, Jaana Kankaanpää ja Jaana Vainionpää

Etähoiva ja etähoivan osaamisvaatimukset

Digitalisoituvassa yhteiskunnassa etähoiva ja etähoito ovat kasvava muoto 

tarjota terveydenhuollon palveluita. Etähoiva ja sen rinnakkaiskäsite etä-

hoito voidaan määritellä asiakkaan hoidoksi, ohjaukseksi ja tukemiseksi ter-

veyteen ja hyvinvointiin liittyvissä asioissa. Olennaisena osana etähoivaan 

ja etähoitoon kuuluvat tietoverkko ja tekniikka, joita hyödynnetään palvelun 

tarjoamisessa. Etähoivassa asiakas ja ammattilainen eivät ole samassa tilas-

sa, vaan saavat puhe- ja kuvayhteyden toisiinsa teknologioiden avulla. Lisäk-

si etäyhteydellä voidaan tarkkailla asiakkaan terveydentilaa, kuten verenso-

keria tai verenpainetta kytkemällä etähoitojärjestelmään edellä mainittujen 

mittaamiseen soveltuvia välineitä. (TEPA-termipankki n.d.)

Etähoivan työntekijöiltä vaaditaan erityisosaamista, sillä työntekijän täytyy klii-

nisten taitojen lisäksi omata myös teknologiataitoja. Van Houwenlingen ym. 

(2016) ovat tunnistaneet neljätoista etähoivatyössä tarvittavaa osaamistar-

vetta. Tunnistettuja tarpeita ovat mm. valmennusosaaminen, kyky yhdistää 

kliininen osaaminen etähoitotyöhön, kommunikaatio-osaaminen, kliininen 

tietämys, eettinen tietoisuus ja työtä tukeva asenne. Lisäksi tutkimuksessa 

tunnistettiin spesifejä, etähoivatyön tekemiseen liittyviä kompetensseja, ku-

ten lääkehoidon tai psykososiaalisen tuen antaminen. (van Houwenlingen 
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ym. 2016.) Etähoidon mukanaan tulee myös uudenlaisen eettisen osaamisen 

tarve suojella asiakkaiden ja potilaiden dataa (Wadmann & Hoeyer, 2018) 

sekä yksityisyyttä.

Riittävän osaamisen kerryttäminen etähoivatehtäviin vaati koulusta. Orga-

nisaatioiden on tärkeää tunnistaa työntekijöiden osaaminen, mutta vastuu 

oman osaamisen tunnistamisesta on myös terveydenhuollon ammattilaisil-

la itsellään (Henry ym. 2016). Koulutustarpeet ovat yksilöllisiä ja ovat riippu-

vaisia ammattilaisen olemassa olevaan kykyyn tehdä etähoivatyötä (Guise & 

Wiig 2017).

Tampereen seudun ammattiopisto TREDU ja Tampereen kaupungin KUPU- 

tiimin ovat aloittaneet jo ennen Pirkanmaan Hyvinvointialuetta yhteistyön 

etähoivassa työskentelevien hoitotyön ammattilaisten osaamisen kehittä-

miseksi. Yhteistyönä syntyvä valmennuspaketti on ESR-rahoitteisen (2022–

2023) GerDigiGame-hankkeen alkaessa päätetty liittää osaksi hankkeessa 

luotavaa peliä.  GerDigiGame-hankkeen alkuvaiheessa on puhuttu kuvapu-

helinpalvelusta (KUPU-tiimi), mutta nykyään käytetään enemmän etähoivan 

termiä. Etähoiva-termin merkitys on laajempi hoiva- ja hoidollisten palvelui-

den tuottamisessa.

Etähoivan valmennuspaketti sote-alan ammatillisen 
vuorovaikutuksen kehittämiseen

ESR-rahoitteisen GerDigiGame-hankkeen peliin tulevan valmennuspaketin 

tavoitteena on sotealan ammattilaisten digitaalisessa vuorovaikutuksessa 

toimimisen taitojen vahvistaminen. Valmennuspaketin teemat ovat vuo-

rovaikutukseen liittyviä erityiskysymyksiä, kuten nonverbaalinen viestintä, 

eettiset kysymykset ja asenteiden vaikutukset vuorovaikutuksessa digitaali-

sessa ympäristössä. 

Valmennuspaketin sisältöä suunniteltiin Superliiton ja Tredun yhdessä 

järjestämän työelämäyhteistyön SuperPäivän yhteydessä pidetyssä työ-

pajassa joulukuussa 2022. SuperPäivä pidettiin Tredu Pyynikillä yhdessä 

Tredu hanketoimijoiden ja yhteistyökumppaneiden kanssa. Näitä olivat 
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TampereMissio, Kotipirtti, Nurmikoti, Pirkanmaan Muistiyhdistys ja Artteli 

kumppanuustalo. Työpajaan ja valmennuspaketin sisällön suunnitteluun 

osallistuivat Tredun GerDigiGame- hanketoimijoiden ja Tampereen kau-

pungin kotihoidon kuvapuhelinpalveluiden esihenkilön, sairaanhoitajan ja 

VideoVisit-etähoitopalvelun sisällön tuotosta vastaavan lähihoitajan kanssa. 

Työpajassa esiteltiin työvaiheessa oleva valmennuspaketti sekä yleisimmin 

kotona asumisen tukemiseen tarkoitettuja hyvinvointiteknologiavälineitä, 

joita pääsi myös käytännössä testaamaan.

GerDigiGame-hankkeen työpajassa selvitettiin etähoivan yleisyyttä ja siihen 

liittyvän hoitajien osaamisen kehittämisen tarvetta sekä olemassa olevaa 

osaamista. Lähtökohtana oli, että etähoivan tarve Pirkanmaan hyvinvointi-

alueelle siirryttäessä tulee lisääntymään ja laajentumaan merkittävästi myös 

Tampereen ympäristökuntiin. Tämä tulee haastamaan henkilökunnan osaa-

mista. Osa hoitohenkilökunnasta saattaa olla etähoivaa tuottaessaan välillä 

kenttätyössä ja välillä etähoivan piirissä kotihoidon toimistolla. Isommassa 

yksikössä etähoivapalvelut voivat olla keskitettyjä ja osaamista etähoivaan 

saattaa olla jo enemmän. Myös työnkiertoa etähoivan toteutuksesta teh-

dään suunnitelmallisesti. 

Työpajan tuotos keskittyi digitaalisessa ja virtuaalisessa ympäristössä to-

teutettavaan vuorovaikutukseen ikääntyneen ihmisen kanssa. Työpajassa 

todettiin, että etähoivan ja kuvapuheluiden toteutuksessa tulisi kiinnittää 

huomiota asiakaslähtöisyyden ja eettisyyden näkökulmiin. Asiakkaan lisäksi 

myös omaisen näkökulma tulee huomioida. Lähtökohtaisesti kuvapuhelin-

palveluissa asiakastyytyväisyys on ollut hyvää, mutta se vaatii palvelutar-

peen arvioinnista vastaavilta hyvää ammattitaitoa. Jotta etähoivan toteutus 

olisi eettisesti kestävällä tasolla, pitää palvelutarpeen arvioinnissa kiinnittää 

huomio asiakaslähtöisyyteen ja huomioida laaja-alaisesti, voidaanko asiak-

kaan tarpeisiin vastata etähoidon teknologioilla. 
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Etähoivan valmennuspaketin testaaminen käyttäjillä

Valmennuspaketin käyttöä kokeillaan ikääntyneiden asiakkaiden parissa 

yhdessä lähihoitajien kanssa sekä soteammattilaisille järjestettävissä GerDi-

giGame-hankkeen työpajoissa. Valmennuksissa ja eri työpajoissa kerätään 

palautetta suullisesti ja erilaisilla mittareilla ja arvioidaan valmennuspaketin 

kokemuksellisia vaikutuksia. 

Ennen GerDigiGame-hankkeen päättymistä lokakuussa 2023 tehdään 

sähköinen kysely noin 10–20 kotihoidon työntekijälle Pirkanmaan hy-

vinvointialueella. Kyselyn tarkoituksena on selvittää hoitotyöntekijöiltä, 

miten hyvinvointialueen tulo on vaikuttanut etähoivan tuottamiseen ja 

onko digitaalisten taitojen vahvistumiseen kiinnitetty huomiota. Kyselys-

sä halutaan selvittää hoitotyöntekijöiden kokemuksia perehdytyspaketin 

hyödyntämisestä ja heidän näkökulmaansa valmennuspaketin käytön 

kohdentamisesta. Lisäksi halutaan tietoa perehdytyksen riittävyydestä ja 

onko asiakaslähtöisyys sekä eettiset näkökulmat tarpeeksi huomioitu. Eet-

tisestä näkökulmasta voi jatkossa selvittää, huomioidaanko etähoivassa 

asiakkaan ja hänen omaisiensa ääni ja toiveet, eli miten he tulevat kuulluksi.  
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